
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občasník ZŠ Krčín 7/21-22       Cena Kč 5,- 

________________________________________________________________ 

 
OBSAH: 
 
ZPRAVODAJSTVÍ 
Dny POKOS   str. 1 
ZAJÍMAVOSTI  
Počítačové hry   str. 2 
Listonoh   str. 3 
Megasona elephas  str. 3 
Korálové útesy   str. 4 

NBA All-Star Game  str. 6 
Kvíz na téma hokej  str. 6 
Předbíhačky 1   str. 7 
BMW Isetta    str. 7 
Venom    str. 8 
Předbíhačky 2   str. 8 
  

________________________________________________________________ 
ZPRAVODAJSTVÍ 

 

Dny POKOS 

POKOS, je zkratka pro přípravu občanů k obraně státu. Zástupci z 

POKOSU zavítali i do naší školy. V učebně přírodopisu si pro nás 

připravili tři stanoviště a na každém z nich prezentaci k jinému 

tématu. Na prvním 

stanovišti nás 

čekala zdravověda, kde jsme se seznámili 

s různými způsoby zaškrcení krvácející rány. 

Na druhém stanovišti jsme se seznámili 

s chemickou ochranou, kde jsme si vyzkoušeli 

navléct do protichemických obleků. Na třetím 

stanovišti nám byly představeny některé 

zbraně, které Armáda České republiky 

používá. Na dvoře školy jsme také měli 

možnost prohlédnout si jejich auto, které 

používají převážně k přepravě materiálu. 

Všem se nám to jistě moc líbilo a dozvěděli 

jsme se nové a zajímavé věci. 

Autor: Vondráček Štěpán 

  



2 

 

ZAJÍMAVOSTI  

Z POČÍTAČOVÝCH HER 

PUBG 

PUBG je velmi populární herní titul, který je zaměřený na 
ozbrojené konflikty mezi hráči na otevřené mapě. Na 
začátku hry přelétá sto hráčů nad ostrovem a následně 
z letadla libovolně vyskakují do různých lokací. Po dopadu 
na zem je cílem co nejrychleji najít zbraň a přežít. Kromě 
zbraní také můžete nacházet různé vybavení. Postupem 
času se na mapě začne objevovat modrá zóna, která se 
pravidelně zmenšuje, tím omezuje hráče v pohybu a přivádí 
je ke střetům s nepřítelem. Jednou za čas se na obloze 
objeví přelétající letadlo, které ze svého nákladního 
prostoru shodí červenou krabici, v které se nachází velmi 
kvalitní vybavení a účinné zbraně. Hráči mají pochopitelně o 
toto vybavení zájem a mohou ho zkusit ukořistit za 
předpokladu, že se střetnou s nepřítelem souboj nepřežijí. Hra končí tehdy, když na mapě zůstává 
poslední hráč nebo tým. 

Autor: Štěpán Vondráček 
Možnost stažení na stránkách Steam. 
 

Uncharted 

Uncharted je akční, ale také logická hra, ve které se střílí a přemýšlí. V jedné části hry se 
musíte probojovat hordou nepřátel a v té druhé vyřešit logické úkoly. Ve hře je spoustu i vedlejších 
doplňků, které můžete při 
průchodu příběhem plnit, 
například hledání malých pokladů 
různě poházených po mapě. 
Série má čtyři díly: 
V prvním díle pátráte po El 
Doradu. 
Ve druhém se pokusíte najít 
ztracené město Šambala. 
Ve třetím opět budete hledat 
legendární ztracené město Iram 
of Pillars. 
A v zatím posledním díle série 
najdete poklad piráta Henryho 
Averyho a jeho posádky. 
Uncharted je opravdu zajímavá hra už jen proto, že Francis Drake i Henry Avery opravdu existovali. 
Ve hře budete hrát za hledače pokladů Nathana Drakea a jeho přátel. Podle této série vznikl i film, ale 
ten podle mě za nic moc nestojí. Já jsem hrál všechny díly a můj oblíbený je třetí díl. 
 
 
Autor: Marek Slavík 

 



3 

 

Ze světa přírody 
 

Listonoh 
 

Listohoh je korýš, je až 5 cm dlouhý a barvu má tak zelenohnědou, tvarem někdy připomíná 
trilobita. Kůži, kterou je opatřen, musí v prvních svého života a velmi často (a později už jen 
občas) svlékat kvůli růstu těla. Na hlavě má tři oči, z nichž jedno reaguje na světlo a pomáhá 
pohybovat se za světlem. Listonoh se pohybuje pomocí 142 nohou a dlouhého ocasu 

rozděleného do vidlice. Listonoh je 
všežravec. Pokud ho chováte v akváriu, tak 
ho můžete krmit krmením pro rybičky nebo 
jemně nastrouháme jablko či mrkev. 
Všechno jídlo ale musí být řádně rozdrceno. 
Listonoh se chová pro užitek jako návnada 
pro ryby. Podle mě je listonoh pěkný a 
roztomilý, ale některým lidem se fakt nelíbí, 
protože se jim zdá, že je ošklivý. Ano, někteří 
jsou oškliví, ale jenom pár. Listonoha si 
můžete koupit v obchodě. Chtěla jsem si 
listonoha koupit, ale i mým rodičům se 
nelíbí, a proto mně ho nedovolili.   
 

Zdroj: Wikipedie                                                                 
Kristýna Džilavjanová                                                                                                                                                                              
 

Megasoma elephas  
 

Megasoma (jak se jí někdy říká) je velký brouk, 
kterého můžete chovat doma. Ty největší můžou 
dosahovat velikosti jako rameno dospělého 
člověka. Pro někoho je hezký a pro někoho zase 
odporný. My jsme si ho jednou málem koupili, ale 
shodli jsme se, že pes je lepší. Megasoma ve volné 
přírodě létá, takže těm, co si ho koupí, se může 
stát, že jim doma začne létat. Larva není opravdu 
moc hezká, ale pro někoho hezká je. Larvy jsou 
obvykle větší než brouk. Mně se larvy nelíbí, ale 
brouk je nádherný. Samotný brouk se dožívá 
pouze 2-4 měsíců, zatímco larva žije až 2 roky. Megasoma žije v deštných pralesích v Jižní a 
Střední Americe, jsou aktivní hlavně v noci. Živí se ovocem nebo mízou některých stromů. Je 
třeba, aby víko dózy, nebo v čem ji lidé chovají, bylo pořádně zavřené, jinak je Megasoma 
schopná si víko otevřít a utéct. V teráriu musí být teplota kolem 23°C. A ted´ můžete zvážit, 
jestli si ho koupíte, nebo ne. 
 
Zdroj: https://broukarium.webnode.cz/megasoma-elephas-elephas/ 
Havelková Monika 



4 

 

Korálové útesy 
Skoro každé místo na pevnině se dá porovnat s něčím v moři a obráceně. Korálové útesy se dají 

přirovnat k tropickým deštným lesům. Koráli jsou pro tato místa naprosto zásadní. Vytvářejí 

struktury, které různým živočichům (především malým rybám) poskytují úkryt před predátory, 

potravu nebo odpočívací zařízení. Celý tento pozoruhodný svět se nachází převážně v mělkých 

tropických vodách. Korálové útesy jsou jako podmořská města plná života. A podobně jako 

v džunglích tu všichni bojují o prostor a potravu. Přestože je tam místa hodně, tvorů je tam ještě víc. 

Kromě stálých obyvatel sem připlouvají i různí návštěvníci. Přicházejí do lagun, kde koráli rostou kvůli 

potravě při přílivu, nebo jako například delfíni skákaví do Rudého moře kvůli zvláštním korálům. Tyto 

koráli se jmenují rohovitky. Když je delfíni objeví, chovají se 

velmi podivně. Otírají se o vějířovité větvičky rohovitek a 

nutí své mládě, aby se k nim přidalo. I když se některým 

mláďatům zpočátku nechce, za chvíli pochopí, že je to 

něco, co se musí udělat. Vějíře rohovitek jsou pokryty 

slizem, který může mít protizánětlivé a antibakteriální 

účinky. Nejspíše se tak chrání proti infekcím. Korálové 

útesy mohou přinášet mnoho překvapení. 

Velký bariérový útes           

VELKÝ BARIÉROVÍ ÚTES (BĚLENÍ) 

Tento korálový útes se nachází u východního pobřeží Austrálie a je to největší a jedna z nejsložitějších 

struktur pod mořem. Džungle i korálové útesy svými strukturami i tím, jak tyto struktury využívají 

živočichové, připomínají města. A tohle podmořské město je největší ze všech. Má rozlohu 30 000 

km² a na této ploše žije přibližně 1 500 druhů ryb a 350 druhů různých korálů. Ale i tohle přeplněné 

město, které působí jako nedobytná pevnost, něco ohrožuje. A to bělení. Koráli totiž potřebují stálou 

teplotu, protože jeden organismus, který je s nimi 

v souladu, potřebuje stejné množství světla a tepla. 

Když nastanou dlouhodobé výkyvy teplot, tak má 

tento organismus problém, protože nemá stálý 

přísun živin. A tak mizí pestré barvy korálů, dokud 

úplně nezbělají. V tomto stádiu se dají koráli ještě 

zachránit, pokud se teploty znovu vyrovnají.  

 Velký bariérový útes-bělení     

Když se to nestane, koráli zemřou. 

Naštěstí se i mrtvé druhy korálů 

mohou vrátit, a to díky způsobu 

rozmnožování. Jsou některé noci, 

kdy koráli vypouštějí svá 

“semínka“ do moře. Tak se 

dostanou někam, kde mohou 

znovu začít růst.  

 

Velký bariérový útes pod hladinou  



5 

 

KORÁLOVÝ TROJÚHELNÍK A ŽRALOK VELRYBÍ 

Korálový trojúhelník (neboli amazonský oceán) co se nachází na jihovýchodě Asie je na život bohatší, 

něž cokoliv jiného. Právem se mu říká ráj na zemi. Žije tam 600 druhů korálů, 3 000 druhů ryb a 6 ze 7 

druhů mořských želv. Díky teplému podnebí je to ideální místo pro život. Což samozřejmě jen 

potvrzuje množství druhů, které tam žijí. Ale druhy jsou jen jedna věc, ale aby tam ten druh mohl žít, 

je druhá. Aby tam všechny ty druhy mohly žít, musí mít větší počet než jeden jedinec nebo dva 

jedinci. Musí jich být co nejvíc. Celý tento svět má rozlohu 5,7 milionů km². Tento svět má však i 

jednu další věc, která by se vám mohla líbit. Vím, že většina lidí nemá moc ráda žraloky. Na tomto 

místě však žije žralok, který není nebezpečný. 

Žralok velrybí. Žraloci velrybí jsou býložravci a 

připomínají velryby. Jsou moc mílí a nejsou ani 

trochu agresivní. Ale tohle není jediný žralok, 

který zde je. Navíc je velmi vzácný.  

Korálový trojúhelník                                            

 

 

Chobotnice (umí dokonale měnit svou 

barvu díky velkému množství 

pigmentových buněk) 

 

 

Žralok velrybí                     

 

 

 

Na závěr  
Korálové útesy patří k neživějším místům na planetě. Ale jejich existence je ohrožena lidskou činností. 

Množství odpadu v oceánech a globální oteplování ohrožuje existenci podmořských měst a jejich 

obyvatel. Musíme mít na paměti, že živočichové v mořích mají svůj vlastní svět. Svět, který ničíme, a 

to nejen odpadem a oteplováním planety, ale také hromadným rybolovem, který narušuje strukturu 

celého moře. Ale pokud se budeme snažit, můžeme moře ještě zachránit. 

Autor: Ema Tučníková 

Zdroj: wikipedie 



6 

 

SPORT 

NBA All-Star Game 

Letošní NBA All-Star se konaly 21. února v americkém městě Cleveland. Letos to byl už 71. ročník. Jde 

o zápas hvězd, který se koná vždy jednou za sezonu, v únoru. Tento zápas doprovází Dunk contest a 

three point contest. Což jsou disciplíny v házení košů za trojkovou čarou a ve smečování do koše. Na 

zápas se lidmi volí hráči z různých týmů NBA a pak si je kapitáni rozdělí do svých týmů. Letos byli 

kapitáni LeBron James a Kevin Durent, který na zápase chyběl, protože byl zraněný. Zápas nakonec 

zvítězil tým LeBron o pouhé tři body a mohly si odnést pohár pro vítěze. Dunk contest vyhrál Obi 

Toppin z New Yorku Knikcks a three point contest zvítězil Karl-Anthony Towns z Minesoty 

Timberwolves. Tyto zápasy se hrají spíše 

jen pro diváky jako show a moc se tam ani 

nebrání. I pravidla od normální hry se liší. 

Tak například pokud je skóre ve čtvrté 

čtvrtině je jednoznačné, je upraveno tak 

aby bylo vyrovnanější. Celý All-Star Game 

je udělaný spíše jen show pro diváky, celý 

program doprovází mnoho doprovodného 

programu. Letos vystoupila i americká 

kapela Earth, Wind a Fire. 

 Autor: Štěpán Charousek 
Zdroj: Wikipedia 

Kvíz na téma hokej 
Zkuste si malý kvíz o hokeji. Snad budete hodně vědět a bude vás to bavit. 
Správné odpovědi najdete na poslední stránce.  
 
1. Hokej se hraje: 
a) na 2 třetiny po 10 minutách  
b) na 3 třetiny po 20 minutách  
2. Kolik je na ledové ploše hráčů 
s brankářem?  
a) 4  
b) 7  
c) 6  
3. Kdy hokej vznikl?  
a) v 19. století 
b) v 18. století  
c)v 20. století  
4. Kde hokej vznikl?  
a) v Americe  
b) v Kanadě  
c) v Česku  
5. Kde Jaromír Jágr hrál? 
a) Kladno  
b) Sparta    
 
 

 
6. Co je v hokeji Jaromír Jágr?  
a) brankář 
b) hráč  
c) trenér 
 
Připravil: Filip Týfa, 5. A



7 

 

AUTOMOBILISMUS 
Předbíhačky 1 
 

Dnes tu máme další přebíhačky a to tentokrát na téma 
automobily. 

1. Kdo vynalezl první motorový 
automobil na světě? 

A) Gottlieb Daimler 

B) Nikola Tesla 

C) Albert Einstein 
 

2. V jakém roce byl vynalezen první 
motorový automobil? 

A) 2010 

B) 1680 

C) 1885 
 

3. Do jakého koncernu patří Škoda 
auto? 

A) Volkswagen 
B) Citroen 
C) SsangYong 

 
4. Jaké značce patří toto logo? 

 

 

A) BMW 
B) Hyundai 
C) Audi 
 

5. Jaké značce patří toto logo? 

 
A) Škoda 
B) Hyundai 
C) Honda 

 
6. Jaké značce patří toto logo? 

 
A) Škoda 
B) Mercedes-Benz 
C) Porche 

Autor: Michal Novák 
 

BMW Isetta 

BMW Isetta je německý automobil z přelomu 50. – 60. let minulého století. Konstrukční řešení tohoto 

automobilu je velmi zajímavé, protože má motor vzadu a dveře vpředu. Jedná se o opravdu zajímavé 

auto, které zachránilo BMW před krachem, a dokonce se také objevilo na poštovních známkách, a tak 

nás napadlo Vás s ním seznámit. 

Počet vyrobených strojů: 161 728 

Výkon: 11kw 

Počet válců: Jednoválec 

Max. rychlost: 75 km/h 

Délka: 2 290 mm 

Šířka: 1 370 mm 

Váha: 360 kg 

Cena: Cca 750 000kč 

 

Autoři: Michal Novák a Štěpán Charousek 



8 

 

FILM 

Venom 

Venom je úhlavní padouch Spider – Mana. Venom se poprvé představil v komiksu Amazing Spider-
Man číslo 252. Venom je celý černý s bílým symbolem na hrudi znázorňujícího pavouka a někdy 
draka.  Venom má dlouhý jazyk. Jeho oči jsou bílé a má nespočet ostrých zubů. Aby Venom přežil, 
potřebuje člověka nebo něco živého, potom je člověk Venomův hostitel.  Svou podobu může měnit 
podle potřeby nebo přání hostitele. Jeho nejznámější podoby jsou Spider-Manův černý kostým a 
druhá, což je klasický velký a svalnatý Venom. Také hostiteli propůjčí nadlidské schopnosti. Tímto je 
hostitel skoro nezranitelný a má velkou sílu. Při spojení s Venomem přijde o onemocnění nebo 
zranění, pokud nějaké má. Díky jeho vytrvalosti 
hostitel nemusí: jíst, spát ani pít. Venom má 
schopnost dědičnosti schopností od předešlých 
hostitelů. Například od Spider-Mana má Venom 
schopnosti pavouka, které mu zůstanou. Venom umí 
ze svých rukou vytvořit různé bodáky, meče, kosy a 
štíty, které používá v boji. Venomův klasickým 
hostitelem je Edi Brook. Venom znamená v češtině 
jed. Asi si myslíte, že z mého článku je Venom zlý, ale 
není, někdy je dobrý. A dokonce má svého úhlavního 
padoucha Carnage (karnidže), o něm si povíme někdy 
jindy. Jestli se chcete podívat na některý film 
s Venomem, tak se můžete kouknout na film Spider-Man 3 anebo na samotné filmy, kde je hodný 
Venom a to na filmy: Venom a Venom 2 - Carnege přichází. A stoji to za to. Doporučuju. 
Autor: Patrik Samko 

Zdroj: POSTAVY.cz 

 
Předbíhačky 2 
Odpověz na otázky a máš další šanci získat předbíhačku. 

Svoje odpovědi doplň o jméno a třídu, aby se k tobě 

předbíhačka dostala! 

1) Co znamená zkratka POKOS? 

2) Jak se jmenuje býložravý žralok a jakého živočicha připomíná? 

3) Kdo vyhrál Dunk contest? 

4) Jak se jmenuje ztracené město z počítačové hry Uncharted? 

5) Kolik nohou má listonoh? 

__________________________________________________________________________________ 

Správné odpovědi k hokejovému kvízu: 1b), 2c), 3a), 4b), 5a), 6b)                                

Vydává redakce ZŠ Krčín: Samko Patrik 4.A, Džilavjanová Kristýna 5.A, Havelková Monika 5.A, Týfa Filip 5.A, 

Šimonová Lucie 5.A,  Hvozdík Martin 6.A, Slavík Marek 6.A, Tučníková Ema 7.A, Beneš Štěpán Jiří 7.B, Vondráček 
Štěpán 8.B, Charousek Štěpán 8.A, Košťálová Kamila 8.A, Novák Michal 8.A, Pošvová Michaela 8.A, a Romana 
Minaříková 
Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 
http://www.novemestonm.cz,http://www.zskrcin.czhttp://www.zskrcin.cz 

 

mailto:romana.minarikova@zskrcin.cz
http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/
http://www.zskrcin.cz/

